
 
 

Provvedimento dirigenziale 

 

 

Atto di pignoramento dei crediti verso terzi emesso dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione e 

liquidazione della fattura di una società. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA RICERCA, FINANZE, SERVIZI PATRIMONIALI E 

INFORMATICI  

 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 61, del 26 luglio 2024, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Dirigente di secondo livello a tempo determinato, nell’ambito della Struttura 

organizzativa denominata “Area 3 – Ricerca, finanze, servizi patrimoniali e informatici” della Direzione 

Generale di Ateneo al dott. Nadir Ducret; 

viste le disposizioni previste all’articolo 1, commi da 986 a 989 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 

(Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018-

2020) relative ai pagamenti effettuati, a qualunque titolo (compresi gli emolumenti stipendiali mensili), 

dai soggetti pubblici; 

richiamato il provvedimento del Direttore Generale n. 33, del 28 febbraio 2025, concernente 
l’affidamento all’operatore economico … omissis …, dello sviluppo e della fornitura di n. 10 dispositivi 
smart per la rilevazione della qualità della connessione Internet, nonché della fornitura della 
documentazione tecnica, del codice sorgente degli applicativi software sviluppati e del supporto durante 
la fase di deployment e testing dei dispositivi, finalizzato allo svolgimento delle attività inerenti il progetto 
“NODES – Nord Ovest Digitale e Sostenibile” (codice ECS 00000036); 
 
considerato che, ai fini della liquidazione della fattura della società … omissis … n. FPA 35/25 del 30 luglio 

2025, pari ad euro 7.439,25 (settemilaquattrocentotrentanove/25), al netto dell’IVA al 22%, agli atti di 

Ateneo prot. n. 13944/VIII/02 del 30 luglio 2025, l’Ateneo ha effettuato la verifica di inadempienza 

prevista dalla normativa sopracitata (richiesta n. 202500003638898 del 29 agosto 2025), allegata al 

presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, ottenendo come esito “Soggetto 

Inadempiente”; 

atteso che, successivamente, con nota prot. n. 15669/IV/04, del 4 settembre 2025, l’Agenzia delle 

Entrate-Riscossione ha notificato l’Atto di pignoramento dei crediti verso terzi (ex artt. 72-bis e 48-bis 

del D.P.R. n. 602/1973), codice identificativo del fascicolo n. 97/2025/272267 e codice identificativo 

della procedura esecutiva n. 09784202500052536000, dalla quale risulta che il soggetto … omissis …, come 

individuato da documentazione in atti, è debitore per un ammontare complessivo di euro 7.410,11 



(settemilaquattrocentodieci/11) per tributi, interessi ed oneri di riscossione maturandi al giorno del 

pagamento;  

accertato che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione – Agente della riscossione per la provincia di Roma 
intende pignorare tutte le somme dovute e debende a qualunque titolo dal Terzo al Debitore e ciò sino a 
concorrenza del credito di euro 7.410,11; 
 
richiamato l’articolo n. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973 ai sensi del quale l’atto di pignoramento dei crediti 
del debitore verso terzi può contenere, in luogo della citazione di cui all’articolo 543, secondo comma, 
numero 4, del Codice di Procedura Civile, l’ordine al terzo (Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste) di pagare il credito direttamente all’Agenzia della riscossione, fino a concorrenza del 
credito sopra indicato; 
 
considerato, per quanto sopra esposto, che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione – Agente della riscossione 

per la Provincia di Roma, con il citato atto di pignoramento, ha ordinato al terzo, Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, di pagare direttamente al suddetto Agente della riscossione nel 

termine di sessanta giorni dalla notifica dell’atto di cui al protocollo n. 15669/2025, la somma per la quale 

il diritto alla percezione da parte del Debitore sia maturato anteriormente alla data di tale notifica, il tutto 

fino a concorrenza del credito per cui si procede, degli interessi di mora e degli oneri di riscossione 

maturandi sino al giorno del pagamento; 

considerato, inoltre, che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione, ha intimato all’Università della Valle d’Aosta 

di non disporre delle somme dovute e debende in ragione del rapporto sussistente con il Debitore … 

omissis … e che dal giorno della notifica dell’atto di pignoramento, l’Università, ai sensi dell’art. 546 c.p.c., 

è soggetta agli obblighi che la legge impone al custode, relativamente alla somma da lui dovute e nei limiti 

degli importi dei crediti sopra richiamati; 

considerato, infine, che la società … omissis …, con la notifica dell’atto di pignoramento, deve astenersi da 

qualunque atto diretto a sottrarre alla garanzia del credito la somma assoggettata al pignoramento ed i 

relativi frutti, sotto pena delle sanzioni di legge; 

accertato che a seguito del pagamento a favore dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione, così come 

riportato nell’Atto di pignoramento, l’Ateneo è tenuto a procedere al pagamento delle somme che 

eccedono l’ammontare del debito per cui si è verificato l’inadempimento, comprensivo delle spese e degli 

interessi di mora dovuti, a favore della società … omissis …; 

ritenuto di nominare, quale responsabile del procedimento amministrativo, il Dott. Severino Avallone, 

funzionario dell’Ufficio Contabilità e Bilancio, della Direzione generale di Ateneo; 

accertato che il presente provvedimento è soggetto al visto di regolarità contabile; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 

2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-

patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

 

 
DECIDE 

 



1. di prendere atto dell’atto di pignoramento di crediti verso terzi (ex articoli 72-bis e 48-bis del D.P.R. 

n. 602/1973), emesso dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione codice identificativo del fascicolo n. 

97/2025/272267 e codice identificativo della procedura esecutiva n. 09784202500052536000, 

allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, notificato 

all’Università della Valle d’Aosta in data 4 settembre 2025, in danno alla società … omissis …;   

 

2. di liquidare, alla luce di quanto disposto al precedente punto 1, a favore dell’Agenzia delle Entrate-

Riscossione – Agente della riscossione per la provincia di Roma, la somma di euro 7.410,11 

(settemilaquattrocentodieci/11), relativa alla fattura n. FPA 35/25 del 30 luglio 2025, emessa dalla 

società … omissis …; 

 

3. di eseguire il pagamento di euro 7.410,11 (settemilaquattrocentodieci/11) sul conto corrente postale 

… omissis … intestato all'Agenzia delle Entrate – Riscossione - Agente della riscossione per la 

Provincia di Roma, indicando nella causale il codice identificativo del fascicolo n. 97/2025/272267; 

 

4. di liquidare la restante parte della fattura n. FPA 35/25 del 30 luglio 2025, a favore della società … 

omissis …, pari ad euro 29,14 (ventinove/14); 

 

5. di dare atto che le liquidazioni di cui ai punti 2) e 4) trovano la necessaria copertura sulla voce del 

piano dei conti in contabilità analitica CA.04.02.04.01.16 - Spese per servizi connessi alla ricerca per 

l’anno 2025, dell’Unità analitica UA.VDA, nell’ambito del progetto PNRR2022NODES_SPOKE4 

(scrittura autorizzatoria n. 2013-2025); 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto al visto di regolarità contabile; 

 

7. di stabilire che, con le liquidazioni delle somme di cui ai punti 2) e 4) per un ammontare complessivo 

pari ad euro 7.439,25 (settemilaquattrocentotrentanove/25), si intende pagata la fattura n. FPA 

35/25 del 30 luglio 2025, emessa dalla società … omissis …, al netto dell’Iva al 22%, per la quale si 

applica la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 con versamento diretto 

all’Erario; 

 

8. di dare comunicazione alla società … omissis …, dell’avvenuto pagamento delle somme di cui ai punti 

2) e 4); 

 

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line di Ateneo per 15 giorni naturali e 

consecutivi.  

 

 
IL DIRIGENTE  

DELL’AREA RIRCERCA, FINANZE, SERVIZI 
PATRIMONIALI E INFORMATICI 

Nadir Ducret 
(sottoscritto digitalmente) 

  
 
 



Allegati: 
- All. n. 1: Esito verifica inadempienza; 
- All. n. 2: Atto di pignoramento dei crediti verso terzi – codice identificativo del fascicolo n. 97/2025/272267; 
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